
CITT À DI POTENZA
UNITÀ DI DIREZIONE ASSETTO DEL TERRITORIO

Riservato Servizio Finanziario
Repertorio delle determinazioni

Restituita in data -------

N° di Rep. 128 Pervenuta in data -------

del 12.10.2020

ATTO DI LIQUIDAZIONE
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: liquidazione di € 4.663,15 per il pagamento del saldo delle spettanze di

cui all'113 del D. Lgs. 50/2016 relative ai lavori supplementari di riparazione e

ristrutturazione architettonica del Ponte di Montereale.

CUP: B33D13000000002



LA DIRIGENTE

Premesso che

con Deliberazione di Giunta Regionale n° 313 del 19.03.2013 è stato approvato lo schema APQ
rafforzato "Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 - 2013 Accordo di Programma Quadro - CBAUPZ -
Piano di Sviluppo e Coesione della Città di Potenza (Delibera CIPE 88/2012);

in data 15 aprile 2013 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma Quadro "BARI - Piano di
sviluppo e coesione della Città di Potenza", Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 - 2013 (Delibera CIPE
88/2012), nel cui allegato 2 è compreso l'intervento "Lavori di riparazione e ristrutturazione
architettonica del ponte di Montereale" di importo pari a € 2.500.000,00;

con deliberazione di G.c. n° 144 del 14.10.2014 è stato approvato il progetto preliminare;

con determinazione n° 98 del 20.11.2015 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento
dell'importo di € 2.500.000,00, di cui € 1.995.270,52 per lavori ed € 504.729,48 per somme a
disposizione dell' Amministrazione;

a seguito dell' espletamento di regolare procedura ad evidenza pubblica, con determinazione
dirigenziale n° 30 del 09.05.2016, si è aggiudicata, in via definitiva l'esecuzione dei lavori all'impresa
Scaglione Costruzioni Generali S.r.l., con un ribasso del 34,121 %, per l'importo, al netto dell'I.V.A.,
di € 897.682,93 oltre € 18.317,41 per oneri della sicurezza e € 614.329,32 per costo della manodopera;

con detta impresa è stato stipulato il contratto n° 15116 di rep. del 28.7.2016, registrato a
Potenza il 16.8.2016 al n° 4323/1 T, per l'importo di € 1.530.329,66, oltre IVA;

in data 09.07.2019 sono stati consegnati i lavori con verbale redatto in pari data;

in data 23.8.2016 sono stati consegnati i lavori con verbale redatto in pari data;

con deliberazione di Giunta n° 206 del 06.06.2019 si è proceduto ad una variazione al bilancio
di previsione 2019/2021, al fine di prevedere questi importi supplementari nel bilancio del Comune di
Potenza;

con determinazione dirigenziale n° 112 del 25.06.2019 è stato approvato il progetto e sono stati
affidati i lavori supplementari di riparazione e ristrutturazione architettonica del Ponte di Montereale,
all'impresa Scaglione Costruzioni Generali S.r.l., già aggiudicataria dei lavori principali per un importo,
al netto del ribasso del 34,121%, di € 199.371,41 oltre € 6.176,18 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso ed IVA allO %;

in data 06.10.2019 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori;

in data 18.12.2019 è stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Maurizio Albano, il certificato di
regolare esecuzione;

con determinazione dirigenziale n° 208 del 18.12.2019 sono stati approvati la contabilità finale
ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori supplementari in oggetto;

considerato che il lavoro è terminato e si può procedere alla liquidazione delle spettanze di cui
all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;



preso atto del prospetto di calcolo allegato al presente atto, dal quale risulta che alle singole
figure professionali corrispondono i seguenti importi:

ing. Maurizio Albano € 3.537,56
dis. Donato Nardozza € 1.125,59

viste la nota n° 0074891/2020 di prot. del 05.10.2020 a firma del RUP, la risposta n°
0076092/2020 di prot. del 08.10.2020 del Settore Ufficio Risorse Umane con la quale sono indicati il
trattamento economico complessivo annuo del 2020 e l'ammontare degli incentivi liquidati nell'anno
2020 dei dipendenti interessati pagamento delle spettanze in oggetto e le relative autocertificazioni da
parte dei dipendenti interessati;

verificato che la somma totale di € 4.663,15 trova copertura sull'impegno n° 7827/2020;

dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all' art. 147 bis, comma l
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i ed il D. Lgs. 50/2016;

il provvedimento sindacale n° 93 del 29 settembre 2020 con il quale sono state assegnate alla
sottoscritta dirigente le funzioni di responsabile della direzione e gestione dell'U.D. Assetto del
Territorio;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare la somma complessiva di € 4.663,15, per il pagamento delle spettanze di cui all'art.
113 del D. Lgs. 50/2016, relative ai lavori supplementari di riparazione e ristrutturazione
architettonica del Ponte di Montereale nel seguente modo:
j""--'- - - - --- ----.- _- ·········_····..··1

ing. Maurizio Albano € 3.537,56 ·-··---l
€ 1.125,59

..................................••••••..•.....................•...............•.•••••...................................... ..............•..........•... . ••.......•..•..••... ..J
dis. Donato Nardozza

2. di imputare la liquidazione sull'impegno n° 7827/2020;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella Sezione
"Amministrazione Trasparente";

4. di dare atto che la documentazione citata nel presente-provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il responsabile d
in



Attestazione di Pubblicazione "Albo Pretorio on-line"

Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all'Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi all' Albo Pretorio on.line del Comune

",,\)I PO'<'1- JL~Y;:NTE
~;:;::~~;~n.'.~~.I~.~I~~[2J[Q]@ L(.~ c. .

1S'r:;:-rrr, .(
PAP N° .



Prospetto di calcolo delle spettanze di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016

Lavori supplementari di riparazione e ristrutturazione
architettonica del Ponte di Montereale

importo lavori lordi
importo lavori imprevisti ed in economia
importo lordo totale dei lavori
importo totale dell'incentivo (2 %)
80 % dell' incentivo

€ 308.808,90
€ 26.187,65
€ 334.996,55
€ 6.699,93
€ 5.359,94

verifica preventiva della progettazione 5% ing. Albano € 268,00
.............................. ~......

affidamento, verifica e controllo affidamento lavori 8% ing. Albano € 428.80

direttore dei lavori 24%
ing. Albano

€ 1.286,39dis. Nardozza
.....__ .._---_ .._._ .._ ...__ .

direttore operativo 4% dis. Nardozza € 214,40

coordinatore sicurezza in fase esecutiva 7% ing. Albano € 375,20
collaudo tecnico - amministrativo 5% ing. Albano € 268,00

-_ .. ____ o

responsabile procedimento 25 % ing. Alba 1.339,99

supporto al responsabile procedimento 9% dis. N , € 482,40
._....... _ ...... _._ ..._._._ ......._-

Totale 87% € 4.663,15

alle singole figure professionali corrispondono i seguenti importi:

ing. Maurizio Albano € 3.537,56
dis. Donato Nardozza € 1.125,59

Totale € 4.663,15


